**¶ Titulus psalmi septuagesimi octauī.**

**¶** Eruditium <sup>1</sup> asaph.

**¶ Psalmus septuagesimus octauus.**

- 1 **A**vesculta popule meus legem meam, inclinate au-  
rem uestram ad uerba oris mei.
- 2 **A**perii in puerbiū os meū, loquar aenigmata ab initio.
- 3 **Q**uae audiuius & cognouim<sup>9</sup> illa, & patres nostri nar-  
rauerunt nobis.
- 4 **N**on occultabimus <sup>2</sup> a filiis eorū in generationē nouissi-  
mā, narrātes laudes domini & fortitudinem eius, & mi-  
rabilia eius quae fecit.
- 5 **E**t statuit testimoniū i iacob, & legem posuit in israel,  
quae praecepit patrib<sup>9</sup> nr̄is ut nota faceret illa filiis eorū.

<sup>1</sup> Prudens congre-  
ganis.

<sup>2</sup> Inficiabimur.

- 6 **V**t cognoscant generatio nouissima filii qui nascetur, surgent & narrabunt filiis suis.
- 7 **E**t ponant in deo spem suam, & non obliuiscantur studiorum dei, & mandata eius custodiant. 3 Operum.
- 8 **E**t non sint sicut patres eorum generatio rebellis & inuidelis, generatio quæ non stabiliuit cor suum, & nõ fuit fidelis cum deo spiritus eius.
- 9 **F**ilii effraim 4 armati sagittas arcu emittentes, terga uertunt in die belli. 4 Laq̄os tēdentes, sagittantes arcu.
- 10 **N**on custodierunt fœdus dei, & in lege eius noluerunt ambulare.
- 11 **E**t obliti sūt opertū eius, & mirabiliū eius q̄ ondit eis.
- 12 **C**oram patribus eorum fecit mirabilia, in terra ægypti in campo taneos.
- 13 **D**iuisit mare & transmisit illos, & statuit aquas sicut cumulum.
- 14 **E**t deduxit illos cum nube per diem, & tota nocte cum lumine ignis.
- 15 **S**cidit rupes in deserto, & bibere fecit sicut de abyssis magnis. 5 Et bibere fecit. l. eos in abyssis magnis. i. riuos fluentes leniter.
- 16 **E**t eduxit riuos de rupe, & fecit descendere uelut flumina aquas.
- 17 **E**t addiderūt 6 adhuc peccare ei, ut prouocarēt 7 ad iracundiam excessum in solitudine.
- 18 **E**t tentauerūt deū i corde eorū, ut peterēt escā aīæ eorū.
- 19 **E**t locuti sunt in deum, dixerunt nunquid poterit deus ordinare mensam in deserto.
- 20 **E**cce percussit rupē & fluxerūt aq̄, & torrétes inūdauerūt, nunquid ē panē poterit dare, an p̄parabit carnē p̄p̄o suo.
- 21 **P**ropterea exaudiuit dñs & iratus 8 est, & ignis accensus est in iacob, atq̄ etiam furor ascendit in israel.
- 22 **Q**uia nõ crediderūt i deo, & nõ sperauerūt in salute ei⁹.
- 23 **E**t præcepit nubibus desuper, & ianuas cœli aperuit.
- 24 **E**t pluit super illos manna ut comederent, & frumentū cœlorum dedit illis.
- 25 **P**anem 9 robustorū comedit uir, cibum uiaticum misit illis in saturitatem.
- 26 **M**ouit eorū 10 i cœlis, & induxit in fortitudie sua africū.
- 27 **E**t pluit 11 super eos sicut puluerem carnem, & sicut are 9 Panē regū, u. Pan gelos uel nubif. 10 Vēū oriētalē. 11 Fecit pluere.

6 Vtq̄ ad flumina aquam.

6 Perreuerūt, nõ desisterunt.

nam marium uolatilia pennata.

- 28 **E**t proiecit in medio castrorum eius, in circuitu tabernaculorum eius.
- 29 **E**t comederunt & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit illis.
- 30 **N**on habuerunt <sup>11</sup>fastidio desiderium eorum, adhuc escam eorum in ore eorum. <sup>12</sup>Non fuerunt aliena ei a desiderio eorum.
- 31 **E**t ira dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum, & electos israel incuruare <sup>13</sup>fecit. <sup>14</sup>Humiliauit.
- 32 **I**n omnibus his peccauerunt adhuc, & non crediderunt in mirabilibus eius.
- 33 **E**t consumpsit in uanitate dies eorum, & annos eorum in horrore <sup>15</sup>.
- 34 **C**um <sup>16</sup>occideret eos & quarebant illum, & conuersi sunt, & diluculo consurrexerunt ad eum.
- 35 **E**t recordati sunt quoniam deus creator eorum, & deus excelsus redemptor eorum.
- 36 **E**t praeseruit <sup>16</sup>illi cum ore eorum, & lingua eorum metiti sunt ei.
- 37 **O**rum autem eorum non fuit rectum cum eo, nec fideles fuerunt in fœdere eius.
- 38 **I**ple autem misericors <sup>17</sup>expiabit delictum, & non dissipabit & multiplicauit ut auerteret iram suam, & non excitauit omnem furorem suum.
- 39 **E**t recordatur <sup>18</sup>quoniam caro sunt, spiritus uadens & non reuertens.
- 40 **Q**uotiens ad iracundiam prouocauerunt eum, in deserto contristauerunt <sup>19</sup>cum in solitudine.
- 41 **E**t reuersi sunt & tetauerunt eum, & sermone eius circumscriptus <sup>20</sup>est.
- 42 **N**on sunt recordati manus eius, diei qua redemit eos a tribulante.
- 43 **Q**ui posuit in aegypto signa sua, & prodigia sua in campis aegypti.
- 44 **E**t conuertit in sanguinem fluuios eorum, & riuos eorum non biberent.
- 45 **I**mmisit eis muscam <sup>21</sup>& deuorauit eos, & ranam & dissipauit eos.
- 46 **E**t dedit brucam germem eorum, & laborem eorum locusta.
- 47 **O**ccidit in grandine uineas eorum, & sicomoros <sup>22</sup>eorum in pruna.
- 48 **C**oncluserunt <sup>23</sup>in grandine iumenta eorum, & greges eorum in carbonibus ignis.

49 Misit in eos furorem iræ suæ, iram & indignationē & angustiam, immisionem angelorum malorum.

26 Cohibuit.

50 Dixit 24 semitā iræ suæ non auertit 25 a morte animā eorū, & iumentū eorum in pestem conclusit.

24 Ponderauit, imbrauit semitā iræ suæ.

51 Et percussit omne primogenitū in ægypto, primitias laborum in tabernaculis cham.

26 Initium fortitudinis, uel substantiarum.

28 In spe.

52 Et migrare 27 fecit sicut oues populum suum, & deduxit illos sicut gregem in deserto.

27 Amouit uel abstrulit.

53 Et deduxit eos tuto 28 & nō timuerūt, & inimicos eorū operuit mare.

54 Et adduxit eos ad terminū sanctitatis suæ, montē hunc quem possedit dextera eius,

28 Et percit illis, ut cadere fecit illis in funiculo hereditate uel percit illos.

55 Et expulit a conspectu eorum gentes, & quiescere 29 fecit illos in funiculo hereditatis, & collocauit in tabernaculis eorum tribus israel.

56 Et tentauerunt & ad iracundiam prouocauerūt deum excelsum, & testimonia eius non custodierunt.

57 Et conuersi sunt retrorsum & prauaricati sunt sicut patres eorum, conuersi sunt retrorsum uelut arcus fraudis 30.

30 Id est aliud fingnat, & alia facit.

58 Et ad iracundiam prouocauerūt eū in excelsis suis, & in sculptilibus suis ad iram concitauerunt 31.

31 Ad zelum concitauerunt.

31 Et exarsit ira.

59 Audiuit deus & iratus 32 est, & abominatus est uehementer israel 33.

33 In israel.

60 Et dereliquit tabernaculum sylo, tentorium 34 quod locauit in homine.

34 Tabernaculū ubi habitauit in adam.

61 Et tradidit in captiuitatem 35 fortitudinē eius, & decorē eius in manum tribulantis.

35 In prædam uitutem eius.

62 Et conclusit in gladio populum suum, & in hereditate suam iracundia 36 exarsit.

36 Igne succēsus ē.

63 Iuuenes eius deuorauit ignis, & uirgines eius non nupserunt 37.

37 Fuerūt laudatæ.

64 Sacerdotes eius in gladio ceciderunt, & uiduæ eius nō plorauerunt.

38 Et surrexit sicut dormiens dñs, sicut gigas

65 Et excitatus 38 est tanq̄ dormiēs dominus, uelut potens exultans præ 39 uino.

39 Exultās a uino, uel qdā exultantē cantans, uel uociferans.

66 Et percussit hostes suos retrorsum, obprobriū seculi dedit illos.

40 In æternum.

67 Et abominatus est tentorium ioseph, & tribum effraim non elegit.

- 68 **E**t elegit tribum iuda, montē syon quem dilexit.
- 69 **E**t adificauit uelut excelsa <sup>43</sup> sanctuariū eius, uelut terram quam fundauit in aeternum.
- 70 **E**t elegit Dauid seruum suum, & accepit eum de caluis ouium.
- 71 **A** b <sup>42</sup> insequendo effretas abduxit illum, ut paceretur iacob populum suum & israel hereditatem suam.
- 72 **E**t paup̄ illos in simplicitate <sup>45</sup> cordis sui, & in prudentia palmaram eius deduxit illos.

**¶ Titulus psalmi septuagesimi noni.**

**¶ Psalmus Asaph.**

**Psalmus septuagesimus nonus.**

- D**eus uenerūt gentes in hereditatem tuam possederunt templum sanctitatis tuæ, posuerunt hierusalem in aceros <sup>1</sup> lapidum.
- D**ederūt cadauera seruoꝝ tuoꝝ cibum uolatilibus caelorum, carnem sanctorum tuorum bestis terræ.
- E**ffuderūt sanguinem eorum uelut aquam in circuitu hierusalem, & non fuit sepeliens.
- F**acti sumus obprobrium uicinis nostris, subannatio & derisio his qui in circuitu nostro,
- V**tque quo domine irasceris in aeternum, exardebit uelut ignis ira <sup>2</sup> tua.
- E**ffunde furorem tuum super gentes quæ non cognouerunt te, & sup̄ regna quæ nō inuocauerūt.
- Q**uā deorauit iacob, & habitationē eius desolauerūt.
- N**e reminiscaris iniquitatum nostrarum antiquarum, festina præueniant nos miserationes <sup>3</sup> tuæ, quoniam pauperes <sup>4</sup> sumus nimis.
- D**iuina nos deus salutis nostræ propter gloriam nominis tui, & eripe nos & propitiare <sup>5</sup> peccatis nostris propter nomen tuum.
- C**ur dicent gentes, ubi est deus eorum, nota fiet in gentibus coram oculis nostris ultio sanguinis seruorū tuorum qui effusus est.
- I**neret in conspectu tuo gemitus <sup>6</sup> cōpediti, s̄m magnitudinem brachii tui dissolue <sup>7</sup> filios mortis.
- E**t redde uicinis nostris septuplum in sinu eorum, obprobrium eoz̄ quod exprobrauerunt tibi dñe.